uenit ad eum. Sacerdote uero ducente eum se non uocasse: tertio deus hoc fecit. Quod dū Heli cognouisset: dixit ad eū. Primo quidem Samuel filii: nūc autē dico tibi deum qui uocat: & nota quae dicat. Cūq; deus iterum locutus fuisset audiens petit: ut quae uellet præcipet: in nullo eius ministeriū dilaturus. Cui deus: quō inquit ades cognosce cladem futurā Israhelitis omni narratione: & crudelitate maiorem: & Heli filios una die morituros: & sacerdotiū a domo Heli esse migrādū. Heli nāq; plus suos filios etiam contra eo: & utilitatē elegit diligere: q̄ mihi placere. Cūq; iureuando cogeret Heli pphetam Samuelem: ut hæc ei indicaret: nolebat enim eū contrastare Samuel de tali sermone tamen eo dicente: certiore magis habuit expectationē de eo: & pditione. Samuel autē magis ac magis gloria augebatur: cum utiq; quæcūq; prophetabat: probaretur esse ueratio:

Quo filii Israhel pugnātes cum Palæstinis cesi sūt: filii Heli sacerdotis ī bello pereūt: arca dei capta abducit: ipse sacerdos cōpto qđ factū ē: de sella corrūē: mortuus ē: cū tenuisset p̄cipiatū quadriginta annis. Cōtinet hic liber tēpus ānoꝝ quadrīngētoꝝ septuaginta sex. CAPI. XIII.

O itaq; tēpore palestini castra mouerūt super Israhelitas: circa ciuitatē Afech: leuiterq; hoc israhelitis ferētibus ad potiora uenerūt. Vicerūt Palæstini: & occiderūt hebræoꝝ usq; ad tria milia: reliquā uero multitudinem usq; ad castra propria persecuti sunt. De summa ergo pditione formidantes hebræi: miserūt ad seniores & pontifices: ut arcā dei deferret: quae præsente cōgressi hostibus p̄vulerēt: ignorātes quō maior esset ab arca: qui eis calamitatem inferre decreuerat. Aderatq; arca pariter & pontificis filii: quibus præceperat pater: ut si capta arca uiuere uoluissent: ad eius faciem non uenirent. Finees enim iam sacerdotii fungebatur officio patre hoc propter senectutem sibi permittente. Quo facto: securitas data est multa nimis hebræis tanquam per aduentum arcæ poscent hostibus p̄vualere. Inimici uero stupefiebant israhelitas: metuentes arcæ præsentiam: sed utriq; parti non sicut putabant accessit. Facta nanq; congressione uictoria: quam hebræi sperabant palæstinis allegata est: & perditionem quam illi metuebant: fuscipentes hebræi cognoverunt frustra se habuisse in arca fiduciam. Repente nāq; in manibus hostium deuenerunt: & amiserunt usq; ad triginta milia uirorum: inter quos ceciderūt quoq; filii sacerdotis: & arca ab hoste ablata est. Nuntiata uero perditione in Silo & arcæ captiuitate p̄ quendam iuuenculum Beniamiten qui iterfuerat bello: cūcta ciuitas luctu repleta est. Porro Heli sacerdos sedebat ad portas in altiori sede: & audiens ciuitatis plāctum atq; putans aliquid noui circa suos effectum: euocato iuuene dum agnouisset ea quae in bello fuerant gesta de filiis & aliis quae de exercitu pariter dicebantur: leuiter habuit tanquam per deū prescius: futurorum: quādo ualde ea mala confundunt quae præter spem repente pueniūt. Cum uero etiā arcā audisset ab hostibus captā: dolore turbatus eo qđ ei p̄ter spem tātum omnē accesserat: ruēs de sede defunctus: ē: dū octo & nonaginta uixisset ānos: quoꝝ quadraginta tenuerat p̄cipiatū. Ea itaq; die defuncta est & cōiunx Finees eius filii: dum post occasum mariti nequaq; uiuere tolerasset. Cui pregnāti nunciatus est luctus uiri: pepit autē filium septē mensium: quē Iccaboth appellauerat qđ nomen designat īgloriū: eo qđ illo tēpore exercitui huiusmodi deformitas accessit. Habuit autē p̄cipiatū p̄im⁹ Heli ex domo Ithamar: qui fuit unus filioꝝ Aaron. Nā primitus de domo Eleazari sacerdotis erat: ex quo honore filius a patre p̄cipiebat: & Heli Finees filio suo tradidit. Post quē Abizer eius filius hūc honorem accepit: quem Bozi suo filio dereliquit. Cui rursū Ozi filius successit suus: & post hūc Heli tenuit sacerdotium: de quo nunc nobis sermo est habitus: cuius genus usq; ad tēpora imperii salomonis hoc habuit: tunc enim sacerdotium ex domo eleazari denuo receperunt.

Continet hic liber tempus annorum trigintaduorum.

Incipit liber. vi. antiquitatum.

Interitus palæstinorum & terræ eorum: per iram dei propter arcā quae ab eis fuerat capta: & quē admodum eam remiserunt ad hebræos.

CAPI. I.

Gitur tenētes palæstini captiuā suorum hostium arcā: sicut dudū p̄diximus in ciuitatem Azotum portauerunt eam: & apud deum suū Dagon quasi tropheū aliquod posuerunt. Sequenti uero die diluculo īgressi templū ut deum solēni ter adorarent inuenirent deum suum circa arcā iacentē: iacebat enim euulsus de base sua in qua staturus esse uidebatur: quē denuo eleuantes statuerūt: graui ter de eius casu dolentes: cunq; frequenter uenientes Dagon inuenirent iacētē & arcā similiter adoratē: in agustia & cōfusiōe grauissima cōstituti sunt. Nouisime Azotoꝝ ciuitatē atq; puiciā diuinitus pestis iuasit. Moriebāt enī crudeli passione dissentire & ateq; uelox eius iteritus pueniret ateq; animæ bona resoluerētur a corpore: intestina eorum corrupta corporis putredine ferebantur. prouinciam uero cosurgens multitudo murum deuastabat: ita ut neq; arboribus neq; fructibus abstineret. Dūq; in his malis Azoti tenerentur & resistere calamitati nō possent: intellexerunt hāc sibi cladē propter arcā domini prouenisse: uictoriāq; eius non sibi pro bono fuisse. Miserunt ergo ad ascalonitas: petentes: ut arcā domini ipsi susciperent. Quibus Azotoꝝ supplicatio nō erat ingrata: sed eis quodammodo gratias retulerunt: ar-

cā uero p̄cipiētes: in maris similibus cōstituti sūt. Secūdū passiōes nāq; Azotōrē: passionis Ascaloni, tis arca deuexit. Quā dēnuo ad alios Ascalonitā miserūt: sed neq; apud illos māsit. Nā cū & ipsi his, dē passiōibus turbarēt: eā vicinis ciuitatibus tradiderūt. Et isto mō arca ciuitates Palæstinorē qnq; trānuit: q̄si p̄dā quādā exigēs: passiōibus singulas ciuitates quassans. Despati uero malis hi qui iam uideban̄ expti: & dū audiētibus hæc nota fierēt: nec arcā ulterius aliqui luscipere uellēt: huiusmodi īmīnēte mercede: ad ultimū cogitatāt quēadmodū ea carere possēt: cōueniētesq; qnq; urbium p̄cip̄es: Geth & Accarō: & Ascalō necnō & Gazeā: & Azoti: tractabāt: qd fieri cōueniret. Et primū qui dē placuit: ut arca remitteret ad suos: cum deus eā p̄prius uindicaret: & ob hoc pestes illis inferret ub̄besq; uastaret. Erat aut̄ q dicerēt hoc eqdē fieri non debere nec falli: ut arcæ passionū causas ascribe, rent cum ei pt̄as huiusmodi aut fortitudo non esset: quando si habuisset deus curam eius: nequaquā tradita fuisse hoībus: sed quiescēdū: & cām hārē passionum dicebant leuiter tolerādam: qd utiq; nō deberent nisi solūmō reputare naturā: q corporib; & terrā & arborib; & omnibus q ex ea consi stūt: p̄: tēpo rē casus huiusmodi mutatiōes īgenerat. Prædictas itaq; sententias cōsilia uiro rē qui priscis tēporibus itellecū p̄cedebāt atq; prudētiā supabāt: & maxie quando in rebus suadere cōgrua uide bānt: neq; remittēdā arcā: neq; retinēdā esse dicebānt: sed quiq; simulacra aurea pro unaq; ciuitate dedicāda deo p̄ gratiā: actione: quomodo eo rē saluti p̄uiderit: eosq; uiuere fecerit: & passiōib; qb; preualere nō poterāt liberaret: totidēq; aureos anulos & mures q eo rē regionū depasti fuerant atq; corrupāt: & hæc in loculū esse mittēda & sup arcā ponēda: faciēdūq; uehiculum nouū: & boues qui nup genuerāt esse iūgēdas: qua rē partus claudēdos ac rerinendos: ne sequentes matres impeditrent: sed ut eo rē desiderio celerrimū potius iter facerēt: tunc illas depulsas portanteſq; arcā in triuio dese rendas: eisq; cōmittēdū quā uellēt agere uia: & siquidem ad hebræos irēt: & eo rē regionē ascende rent: arcā arbitrandū cām fuisse passionū: si uero alibi fortuitu p̄petrāt: euocandam esse dicebānt: & cognoscerēt: eo q arca nullā uideref habere uirtutē. Hæc itaq; recte se habere iudicantes repente fieri decreuerunt. Agētes aut̄ ea q sunt p̄dicta uehiculū cū bobus deduxerūt in triuio: illudq; relin quentes ibidē secesserūt. Bobus aut̄ recta uia uelut quodā ductore p̄cedēte p̄gentibus palæstinorū principes sequebāntur: quo starēt: aut quo uenirēt uolētes agnoscere. Est aut̄ quidā uicus in tribu Iuda: noīe Bethsamis: in quo uenerūt boues. Cunq; in campū maximū deueniēt: ulterius accede re cessauerunt: statuentesq; illic uehiculum: ḡratū miraculum habitatoribus uici illius p̄buerunt. Aestatis nanq; tempus erat: dū oēs in agris essent p̄ collegendis fructibus. Cū autē uidissent arcā delectatione rapti: & opus manuū relinqūtes: repente cucurrerunt ad eā: & deponētes arcā & uas in quo erant recōdita simulacra simul & mures posuerunt super quandam petrā q erat in campo: & mox imolantes deo: & uehiculum simul & boues holocaustum offerētes piter epulati sunt. Hæc ui dentes Palæstinorum iudices: ad propria sunt reuersi. Ira uero atq; indignatio dei. lxx. uiros Bethsamis: & quinquaginta milia plebis occidit: eo q nō fuissent digni arcā cōtingere: q nec sacerdotes erāt q ad eā accesserāt interēmit. Quos talia patientes fleuerunt sui prouiciales: & luctum in eis leua uerunt: qualē potuissent habere pro malo diuinitus missō: suūq; mortuum unusquisq; lugebat & indignos se iudicantes ut apud eos consisteret: mitentes ad omnes hebræos iudicauerunt arcā a palæ stinīs fuisse reuocatā. Qui cognoscentes hoc: reportauerunt eam in Cariathiarim: proximā ciuitatē Bethsamita: ubi in domū cuiusdā leuite Amminadab noīe: q uidebat esse iustus & uita & religio sus arcā introduxerunt: uelut in loco deo digno: in quo habitaret uir iustus. Ministrabant enim ar cæ eius fili: & huic curae annis xx. p̄fuerunt. Tantis enim tēporibus fuit ī Cariathiarim dum apud palæstinos mensibus. vii. habitatset.

Quemadmodum Palæstinorum exercitus super eos uenerit: & de uictoria hebræorum: quam du catu Samuelis prophetæ adepti sunt.

CAPÍ. II.

**C**VMq; oīs populus illo tēpo ore quo ciuitas Cariathiarim habuerat arcā in orationib; & sacrificiis dei deditus esse uideretur: & maximum circa eam religionis exiberet officium: Samuel p̄pheta uidēs fiduciam eo rē quasi oportunū esset ut talibus loqueref de libertate & bonis eius fecit alloquum: secūdū q̄ credebat eo rē mētibus esse gratū & ait. O uiri qbus adhuc hostes sūt grauissimi Palæstini: & deus iā incipiens: esse propitius & amicus: nō solū cōcupiscēda libertas est: sed etiā facienda p̄ q uobis eī bona pueniat. Nō enī optare debetis ab hominibus liberari: & agere p̄ qbus potius seruiatis: sed estote iusti: & malitiā depellētes ab aīabus uestris: easq; purgātes totis mētibus inuitare deū: eūq; bonis actibus honorate. Hæc enim uobis facientibus bona pueniet: seruitusq; fugabitur: & de hostibus repente triūphus afferef quem p̄mereri nō poteritis armis: nō robore corporum: nō multitudine populo rē. Non enim malis deus promittit se talia p̄bitur: sed bonis existētibus atq; iustis. Ego autem uobis digna gerētibus: huiusmodi: p̄missorum astipulator adero. Cūq; dixisset hæc: uniuersus populus ei fauit: & eius exhortatōe gauisus est: simul & annuerunt omnes obedire deo. Quo facto congregauit eos Samuel in quadam ciuitate quā uocatur Masphat: qd nomen deorsum inspicere hæbraica lingua significat. Hic haurientes aquam imolauerunt deo: & tota die ieunātes in orationibus conuersati sunt. Qui tamē ibidē cōgregati: Palæstinos minime latuerūt. Nā cognoscētes cōuētū eorum: magno exercitu atq; uirtute:

ut non suspicantibus bellū & imprebatis iferret hæbreis aggredi sunt. Illos aut̄ hoc ualde terruit: & ad tumultum formidinēq; pduxit: & recurrētes ad Samuel aias suas corruisse & morti, pximas iam perditione dicebat. Et ppter ea qui sc̄dū: nec uirtutē hostiū commouendā: quando nobis te duce ad orationes & sacrificia & iuramenta uenientibus: sup nudos & inermes castramētati sunt inimici. Spes ergo nobis alia nulla salutis est: nisi per te exortetur deus: ut euadere nobis concesserit Palæstinos. At ille & fiduciam habēdam dixit: & deū allaturum eis adiutoriū pmisit. Et sumens lactantem agnum sacrificauit pro populo. rogauitq; deum ut eos contra Palæstinorū bellū sua dextra tueret: nec eos perituros despiceret: qui secundo iam uidebantur afflīti. Exaudiuit itaq; deus orationes hostiā placitas: & auxiliatrici mente suscipiens: annuit eis uictoriā & potentiam conferendā. Dūq; adhuc esset super altare dei sacrificium positum: & nondū sacra fuisset flamma consumptum: proceſſit e castris hostium multitudo: & acie constituit ad pugnandum: tanquam spe multa uictoriae. Dum utiq; Iudæi in angustia uiderentur inclusi: quando nec arma haberent: nec ad pugnandum ibidem cōcurrissent. Inciderant enim iopinate in rebus talibus: quæ etiā sīn prædictæ fuissent: nō facile congregarent. Palæstinis igit̄ primū deus terram mouit eamq; tremere fecit: & eis ambiguam demonstrauit: ita ut ex eis basis subtrahi uideret: & scissa in diuersis aptiō: bus sorbereſ. Deinde tonitruis cōcrepantibus: & igneis corruscationibus longe micantibus: uelut incendens eōq; uultus nimis eos aſſecit: & ex eōq; manib; arma diripiens nudos in fugam uertit. Quo facto: Samuel eos cum multitu‐dine pſecutus ē: & plurimos interfecit: pſecutusq; usq; ad locū quēdā qui uocat Correou: ibi lapidē fixit: uelut terminū uictoriæ & hostiū fugæ: eūq; lapidem fortitudinē appellauit: quasi eis signum es‐ſet diuini solatii cōtra hostes adhibiti. In iniuci uero post illam plāgam nequaq; sup Israhelitas egres‐ſi sunt: sed timore & memoria regi quæ super eos acciderant qſcēbant. Fiducia siqdē quæ dudum fuerat Palæstinis aduersus Hæbreos: post hāc uictoriā facta est Hæbreorū. Porro Samuel sup eos ca‐ſtra ducens: pemis multos eorūq; supbiam ad nihil deduxit & abstulit regionē illam: quā primitus uictis Iudæis rapuerūt. Hæc autē erat usq; ad ciuitatē Accaron: a finibus Geth extensa. igit̄ illo tem‐pore inter Israhelitas & reliquos Chananæos fr̄quēter agebantur bella: deoq; pro obſeruātia legū ppicio: Iudæi supauerunt Chananæos. Propterea uero Samuel disposito populo: eisq; reddita ciui‐tate in ea eos cōuenire præcepit: ut de diuersis acti‐bus adiuicem disceptarent: ipſe uero ſemel in an‐no circuīens ciuitates iudicabat: & multo tempore equitate omnia expleuit.